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Virumaa on virulaste hoida … Viru Instituudi 15 aastat 
 

 

Viru Instituut on Virumaa 

pärimuskultuuri põldu kündnud 
nüüd juba viisteist aastat. Tegevus 
on olnud mitmekülgne ja sisukas, 
edu võtmeks meeskonna entusiasm 
ning koostöövõime. 
Koostööpartnerid on kohalikud 
kultuuri- ja haridusasutused, 
omavalitsused, aga samuti Eesti 
Keele Instituut ja Eesti Rahvaluule 
Arhiiv. Ilmunud on hulk materjalide 
ja uurimuste kogumikke, 
korraldatud keele- ja pärimuspäevi, 
koolinoorte kogumisvõistlusi ja 
konverentse, kohtumisi teiste Eesti 
piirkondade omakultuuri 
asutustega jm. 

Õnnitlen instituudi juhatust ning 
soovin väsimatut töötahet 
edaspidiseks! 
 
Ingrid Rüütel 
asutajaliige ja juhatuse liige 2008-
2018 

 

 

  

Viru Instituut on parasjagu 

väljumas teismelise east. Virumaa 
pärimuspõllul on küntud nii mõnigi 
huvitav vagu. Seda tänu instituudi 
inimestele ja koostööpartneritele. 
Algus on olnud tegus ja toimekas, 
aga see on ikkagi alles algus. Nagu 
klassikud on öelnud – noormees, 
kõik on alles ees. 

Ja siit ongi hea edasi minna nii 
praeguste kui ka tulevaste 
koostööpartneritega. Ja eelkõige 
muidugi koos virulastega. Kui meie 
seda ei tee, siis ei tee seda keegi. 

Aitäh tegijatele ja head avastamist 
edaspidi! 

Aivar Surva 

asutajaliige ja juhatuse  esimees 
2008-2023 
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15 aastat tagasi tuli koos Ingrid 

Rüütliga arutledes mõte luua 
kultuurisild kahe maakonna vahel, 
mis hoiaks ja kannaks identiteeti, 
mis on ainuomane meile – 
virulastele. 

Tänaseks on instituut arendanud 
kahe maakonna vahel erinevaid 
koostöövorme, seda nii hariduse kui 
kultuuri valdkonnas. Esialgne 
suurem plaan – Virumaa uue 
koguteose väljaandmine – ei ole 
teoks saanud. Õnnestunud on aga 
mitmete uute trükiste koostamine 
erinevate koostööpartnerite abiga. 
Oleme loonud traditsioonid 
pärimuspäevade, -retkede,  kodu-
uurimise konverentside ja 
koolituste näol. 
 
Peame enam ärgitama noori, et nad 
aitaksid kaasa Viru kultuuripärandi 
tutvustamisele, kogumisele ja 
jäädvustamisele.  

Instituut on partneriks 
omavalitsustele, teadusasutustele 
ja teistele, sh muukeelsele 
elanikkonnale. Instituut ootab oma 
seltskonda uusi liikmeid ja on 
avatud uutele ideedele. 
 
Urmas Tamm 
Endine Lääne-Viru maavanem, 
instituudi asutajaliige 

 
 

  
 

 

2008. aastal arutasime Urmas 

Tammega, et Virumaa on ju 
tegelikult olnud üks ja ainus 
regionaalsüsteem. Võrus ja Viljandis 
oli koondav üksus instituudi näol 
olemas ja oleks õige ka meil selline 
üksus moodustada, ehk on see 
tuleviku jaoks eesmärgipärane. 

Ehk meie instituut ongi lõpuks see, 
mis loob taas ühtse 
virumaakondliku identiteedi. 

Riho Breivel  
endine Ida-Viru maavanem, 
instituudi asutajaliige  
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EESSÕNA 
 

Miks just see kogumik? Eesmärgiks on jäädvustada oma lugu läbi aastate ka 

tuleviku tegijatele. Instituut talletab aastate kaupa oma tegevusi, et oleks 

arusaadav instituudi areng ka tulevikus, mitte ainult fotode või juhuslike 

ajaleheartiklite põhjal. 

2020. aasta suvel sai instituudi 12. sünnipäevaks valmis esimene osa. 

Instituut kajastab senini oma tegevusi kodulehe ja Facebooki kaudu. Kroonikas 

on kokkuvõttev ülevaade tegevustest koos fotode ja illustratsioonidega võetud 

instituudi dokumentatsioonist, kodulehelt, Facebookist ning ajakirjanduses 

ilmunud materjalidest.  

Kui varem on koolid ja vabaühendused kirjutanud oma kroonikaid, mis annavad 

hea ülevaate ka tänapäeval nende tegemistest, siis nüüd on läinud see moest, 

enam kirjutatakse aastaraamatuid mitmete ülevaadete, analüüside ja 

mälestustega või siis avaldatakse pildiraamatuna. 

Fotod on võetud instituudi kogust, mida on aastate jooksul rikastanud Enn 

Laansalu, Hilje Pakkanen, Evelyn Press, Eve Kangur, Külli Seppa ja teised 

koostööpartnerid. 

Aastate jooksul on instituudi kodulehele ja Facebooki Marek Lillemaa 

kujundanud ürituste kuulutusi, mis on toodud nüüd ka kroonikasse. 

Ka selle kroonikaraamatu pani kokku ja kujundas instituudi kauaaegne 

koostööpartner Eve Kangur, kes on teinud juba aastaid viru keele, noorte kodu-

uurimistööde ja töölehtede e-kogumikke instituudile. 

Suur tänu kõigile, kes on panustanud instituudi tegevusse ja kroonika valmimisse. 
 

Marge Lepik 

projektijuht 
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                             Aasta 2020  
  

 

Kuigi 2020. aasta esimene pool oli suhteliselt keeruline seoses 

koroonaga, mitmed üritused lükkusid edasi või viidi läbi veebi vahendusel, 

said kavandatud projektid (Virumaa kultuuriloo tutvustamine ja koolituste, 

väike-muuseumide ja kodu-uurijate õppepäeva, noorte kodu-uurijate 

konkursi korraldamine, lisaks jätkus Lüganuse murdesõnastiku 

koostamine, videod Virumaa liisusalmide ja Mall Hiiemäe pärimuslugudest) 

ellu viidud. 

Tegevuskavas plaanitud ülesanded täideti vaatamata COVID-19 viirusega 

kehtestatud piirangutele. Ellu viidi 17 projekti tänu tegevustoetusele 

Rahvakultuuri Keskuselt ja projektidele Kultuurkapitalist ja Virumaa 

pärimuskultuuri programmist ning noorte üritusteks IVOL ja VIROLi poolt. 

Instituudi 20 esitatud projektist said rahastuse 17.  

2020. aasta tegevusteks laekus vahendeid kokku 20 111 eurot, sh 

Kultuuriministeeriumilt projektideks 11 291 eurot ja tegevuskuludeks 6 350 

eurot Eesti Kultuurkapitali Ida-Viru ja Lääne-Viru ekspertgruppidelt 775 

eurot ning Ida -Virumaa OVL 300 ja Lääne-Viru OVL 400 eurot. 

Projektidest oli edukamad muuseumipäevad, Mall Hiiemäe lugude 

lindistamine, Virumaa kultuuripärandi jäädvustamine, sh Virumaa 

kultuuriloo õpetamine ja tutvustamine, metoodiliste soovituste 

koostamine, ürituste korraldamine, liisusalmide ja viru keele kogumine.  

Suurem tähelepanu oli koolitustel Virumaa kultuuriloost ja sellega seotud 

tegevuste arendamisele, sh andmebaaside kasutamise osas. Rõhku pandi 

erinevate tegevuste korraldamisele Ida-Viru piirkondades– kokkusaamised 

kogukondade esindajatega, pärimuspäevad ning õppepäevad ja-retked.  
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Uus projekt oli koos Lüganuse külaseltsiga murdesõnastiku 

ettevalmistamine. Kahjuks jäi ära kunstinäitus keerulise olukorra tõttu. 

Mitmed seminarid tuli üle viia veebikeskkonda.  

Jätkus aktiivne koostöö Eesti Kirjandusmuuseumi Eesti Rahvaluule 

Arhiiviga, kelle spetsialistid olid abiks erinevate tegevuste läbiviimisel ja 

nõustasid projektide juures, lisaks Eesti Keele Instituudiga.  

Koostöö jätkus samuti MTÜ Kultuuriveski, MTÜ Pistrik, Narva kolledžiga, 

Lääne-Viru Keskraamatukogu, SA Virumaa Muuseumid, Iisaku Kihelkonna 

Muuseumi, Väike-Maarja Muuseumi, Lahemaa rahvuspargi, 

Keskkonnaameti ning kultuuriseltsidega.  

Alles juulis alustati kevadel eriolukorra tõttu edasilükatud ürituste 

korraldamist.  

 

 

Käidi kaemas rannarahva tegemisi, 

sealhulgas uurimas keelega seotud 

ettevõtmisi rannakeele päeval Leesil.  

Foto: Hilje Pakkanen 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehelt on võimalik 
lugeda lisa 
https://viruinstituut.ee/pohiranna-lahemaal/ 

Augustis toimus Virumaa väikemuuseumide esindajate ja koduloohuviliste 

järjekordne õppekäik. Seekord tutvuti Rakkega ja selle ajalooga ning 

külastati selle ümbruses olevaid kultuuritegelastega seotud paiku. 

  
Seltskond Salla seltsimajas ja Emumäel 

 

 

https://viruinstituut.ee/pohiranna-lahemaal/


8 
 

 

 

  
Rakke muuseumi hoone, endine koolihoone, mille seinal mälestustahvel helilooja 

Ferdinand Mühlhausenile 

 

 

Giid ja kodu-uurija Aime Kinnep 

tutvustamas Rakke kandi ajalugu. 

 

Hetki õppekäigult Rakkesse  
Fotod: Viru Instituudi kogu 

Instituut aitas kaasa Martin Mülleri poolt koostatud CD plaadile „Virumaa 
pärimuse radadel“ lisaks noodivihiku koostamisel, et tagada 
muusikakoolidele sobiv õppematerjal Virumaa pärimusmuusika 
tutvustamiseks, õpetamiseks ja õppimiseks. 

 
„Virumaa pärimuse radadel“ õppematerjalid 

Foto: Viru Instituudi kogu 
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 Plaati koos noodivihikuga esitleti Sondas. Instituut jaotas töövihikuid 

muusikakoolidele õppevahendeiks. 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehelt on võimalik lugeda lisa https://viruinstituut.ee/instituut-
abistab-rahvamuusikuid-oppematerjaliga/ 

Samuti külastati Viru rannikut, selle loodust ja rikkalikku kultuuripärandit 

tutvustava õppekäiguna Virumaa väikemuuseumide esindajatele,  kodu-

uurijatele ja koduloohuvilistele.  

  

  

  
Hetki Viru ranniku õppekäigult 

Fotod: Hilje Pakkanen ja Enn Laansalu 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt on võimalik lugeda lisa https://viruinstituut.ee/virurannikul/  

https://viruinstituut.ee/instituut-abistab-rahvamuusikuid-oppematerjaliga/
https://viruinstituut.ee/instituut-abistab-rahvamuusikuid-oppematerjaliga/
https://viruinstituut.ee/virurannikul/
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Septembris toimus Kadrina 

rahvamajas taas Neeruti Seltsiga 

ühiskonverents, seekord looduse 

teemadel. Esinesid Valdur Mikita, 

Peep Veedla ja Ülle Visnapuu. 

 

 

Pärimuskonverentsil esitles 

Kadrina Keskkooli õpilane Brittany 

Korkma oma uurimistööd 

vetenimedest.  

Foto: Viru Instituudi kogu 

Sügisel alustasid Eesti Kirjandusmuuseumi Eesti Rahvaluule Arhiiv ja Viru 

Instituut koos Virumaa liisusalmide kogumist. 

 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt on võimalik lugeda lisa https://viruinstituut.ee/virumaa-

liisusalmid/ 

Samuti koguti lisainfot kogujate Mary Kaasiku ja Gustav Kallasto elust ja 

tegevusest.  

https://viruinstituut.ee/virumaa-liisusalmid/
https://viruinstituut.ee/virumaa-liisusalmid/
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Seoses koroona taaslevikuga ei saanud kõik soovijad osaleda Sillamäel kodu-

uurimiskonverentsil kohapeal, seda jälgiti otseülekandena veebi teel. 

Uudseks tegevuseks oli ühinemine aktsiooniga „Hakkame santima“.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instituut kutsus üles meedia kaudu saatma oma lugusid, videoid, lindistusi, 

fotosid või joonistusi mardisantide kohta, et koguda ning jäädvustada 

lugusid ja pilte eri põlvkondade mardipäeva tähistamisest. 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel on võimalik tutvuda jäädvustustega 
https://viruinstituut.ee/ootame-lugusid-sanditajatest/ 

Eesti Rahvaluule Arhiivi teadur Helen Kõmmus koostas Virumaa kultuuriloo 

õppekava juurde aastatel 2015-2017 ilmunud kirjanduse loetelu, mis jätkab 

tema poolt 2015.a koostatud „ Kirjandust Virumaa kultuuriloo õppekava 

juurde (1920-2015).  

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel on võimalik tutvuda https://viruinstituut.ee/wp-
content/uploads/2020/09/Virumaa-kultuurilugu.-Kirjandus-2015-2017-1.pdf 

Uus algatus oli koostöö Rakvere eragümnaasiumiga, et koguda materjale 90 

aastat tagasi ehitatud koolihoone ja selles õppinute ja õpetajate kohta. 

 

 

 

 

  

https://viruinstituut.ee/ootame-lugusid-sanditajatest/
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2020/09/Virumaa-kultuurilugu.-Kirjandus-2015-2017-1.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2020/09/Virumaa-kultuurilugu.-Kirjandus-2015-2017-1.pdf
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Kooli ajaloo ja raamatu jaoks on vaja 

nii jutte, sh ka koolinalju, 

mälestuskilde õpetajatest, 

üritustest, koolielust ja olust, 

dokumente kui ka pildimaterjale 

üritustelt, tunnistustest, 

auhindadest ja diplomitest.  

Foto: EFA 24.0.141754 
 

Oktoobris jõuti veel enne koroona uut lainet instituut Vaivara Sinimägede 

muuseumiga korraldada Narva-Jõesuus Vaivara pärimuspäeva, lisaks tutvuti 

Narva-Jõesuu koduloomuuseumiga ja tehti retk Vaivara kihelkonna 

muinasobjektidele. 

 

Jätkus juba traditsiooniks saanud üle-virumaalise noorte kodu-

uurimiskonkurss, millele laekus töid 7 gümnaasiumist ja 7 põhikoolist, neist 

15 gümnaasiumiõpilaste ja 20 põhikooli õpilaste tööd.  
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Koguti kokku ka ülevaated koolide muuseumide ja kodu-uurimistööde 

kohta, info seoses 50. aastapäevaga õpilaste kodu-uurimise Rakveres. 

Kokkuvõtted olid kavas esitada kodu-uurimiskonverentsil oktoobris, kuid 

koroona tõttu lükati edasi.  

Kuid oktoobrikuusse kavandatud IV ülevirumaalise noorte kodu-

uurimiskonverents lükkus eriolukorra tõttu edasi novembrisse, kuid 

olukorra keerukuse tõttu jäeti kokkusaamine konverentsina ära. 

Vaatamata konverentsi ärajäämisele tehti enne aasta lõppu kokkuvõtteid 

noorte laekunud uurimistöödest ning tunnustati õpilasi ja juhendajaid 

tänukirjade ja meenetega, mis toimetati komisjoni poolt koolidesse.  

  

 

Instituudi kodulehel avalikustati e-
kogumik noorte 2020. aasta kodu-
uurimistöödest. 

Viide:  
Kogumikuga saab tutvuda Viru Instituudi 
kodulehel https://viruinstituut.ee/wp-
content/uploads/2020/12/Kodu-uurimistoode-
kokkuvotted-2020-kodulehele.pdf 

Instituudi liikmed ja koostööpartnerid said osaleda SA Virumaa Muuseumid 

poolt korraldatud konverentsil „Aleksander von der Pahlen 200“ nii kohal 

kui  virtuaalselt jälgides. 

Novembris avalikustati ka Virumaa vaimse pärandi vardja Mall Hiiemäe 

videoloengud, et neid saaks kuulata nii lasteaialapsed kui eakad, kasutada 

õppevarana õpetajad. Ettevõtmine on alguseks tulevastele 

videosalvestustele Virumaa kultuuripärandi tundjatega. 
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Mall Hiiemäe viis videoloengut on 

üles laetud Viru Instituudi 

kodulehele.  

Viide: 

Videotega saab tutvuda 
https://viruinstituut.ee/virumaa-
parimuslood-videotes/ 

Novembrisse oli kavandatud minikonverents instituudi ühe asutaja proua 

Ingridi Rüütli sünnipäeva puhul, kuid see lükkus edasi.  

 

Instituut koos Tapa muusikakooli ja 

gümnaasiumiga õnnitles teda video 

vahendusel. 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel on võimalik vaadata 
videoid https://viruinstituut.ee/proua-ingrid-
ruutel/ 

Foto: Viru Instituudi kogu 

  
Fotod: Ekraani kuvatõmmised https://viruinstituut.ee/proua-ingrid-ruutel/ 

 

 

 

https://viruinstituut.ee/virumaa-parimuslood-videotes/
https://viruinstituut.ee/virumaa-parimuslood-videotes/
https://viruinstituut.ee/proua-ingrid-ruutel/
https://viruinstituut.ee/proua-ingrid-ruutel/
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Haljala Kool, Eesti Õpetaja Autähise Jaagu Fond ja Viru Instituut kutsusid 

huvilisi osalema endistest (ja praegustest) koolijuhtidest ja õpetajatest 

mälestuslugude kogumises „Otsides mälestusi pedagoogidest“ (või „Mind 

õpetas …). 

 

Juba teist aastat tunnustas instituut noori luuletajaid Virumaa laste 

luulevõistlusel, mille eestvedajad on Haljala kool ja MTÜ Õpetaja Autähis. 

Seekord teemal „ Meil ei ole planeeti B” osales ligi 200 õpilast 23 koolist 270 

luuletusega. Instituut tunnustas noori luuletajaid. 

  

Viited: 

Viru Instituudi kodulehel saad tutvuda 
luulevõistlusega lähemalt 
https://viruinstituut.ee/aitah-naljade-eest-2/ 

Vaata lisaks 
https://virumaateataja.postimees.ee/69681
12/noorte-luulet-embavad-kaaned-22-
aastat?fbclid=IwAR1axmJupPAEZ91rSyHfuA
GjjkFkps-sHSgCrIxjFF8AL1aBxK1LnTIIHVk 

Ainekava töörühm arutas läbi haridusasutuste ettepanekud „Virumaa 

kultuurilugu“ täiendamiseks ja andis oma soovitused lisaks lasteaedadele ja 

põhikooli (1.-6.kl).  

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saad tutvuda õppekavaga https://viruinstituut.ee/oppeaine-

virumaa-kultuurilugu/ 

 

https://virumaateataja.postimees.ee/6968112/noorte-luulet-embavad-kaaned-22-aastat?fbclid=IwAR1axmJupPAEZ91rSyHfuAGjjkFkps-sHSgCrIxjFF8AL1aBxK1LnTIIHVk
https://virumaateataja.postimees.ee/6968112/noorte-luulet-embavad-kaaned-22-aastat?fbclid=IwAR1axmJupPAEZ91rSyHfuAGjjkFkps-sHSgCrIxjFF8AL1aBxK1LnTIIHVk
https://virumaateataja.postimees.ee/6968112/noorte-luulet-embavad-kaaned-22-aastat?fbclid=IwAR1axmJupPAEZ91rSyHfuAGjjkFkps-sHSgCrIxjFF8AL1aBxK1LnTIIHVk
https://virumaateataja.postimees.ee/6968112/noorte-luulet-embavad-kaaned-22-aastat?fbclid=IwAR1axmJupPAEZ91rSyHfuAGjjkFkps-sHSgCrIxjFF8AL1aBxK1LnTIIHVk
https://viruinstituut.ee/oppeaine-virumaa-kultuurilugu/
https://viruinstituut.ee/oppeaine-virumaa-kultuurilugu/
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Jõhvi keskraamatukogus ja veebis toimus keelealane arutelu Jõhvi 

keskraamatukogus ja veebis, kuidas on uuritud kirderannikumurret ja mida 

võiks edasi teha. Otsustati alustada projektiga Vaivara murraku uurimiseks ja 

kogumiseks. 

 
 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saad projektiga tutvuda lähemalt 

https://viruinstituut.ee/vaivara-murdesonad/ 

Valmis kogumik „Viru keel ja jutud 2020“ selle aasta erinevatel kogumistel 

laekunud töödest virulastest, nende naljadest ja  tegemistest ning  viru 

keelest. Eriti rõõmustav oli naljade rohkus, seda just koroona aastal. 

 

„Viru keel ja jutud 2020“ kogumiku pani 

kokku ja kujundas Eve Kangur. 

Viide: 
Kogumikus olevate lugude katkenditega saab 
tutvuda Viru Instituudi kodulehel 
https://viruinstituut.ee/viru-keel-ja-jutud-2020/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tehti kokkuvõtteid saabunud materjalidest mardi- ja kadrisantimise kohta.  

Esile tõsteti Kellukese ja Tõrutõnni lasteaia ja Haljala kooli poolt saadetud 

fotosid, videosid ja kavasid. 

 

https://viruinstituut.ee/vaivara-murdesonad/
https://viruinstituut.ee/viru-keel-ja-jutud-2020/
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Mälestusi santimisest 1980ndatel esitas Tuuli Kumari. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehel saad projektiga tutvuda lähemalt  

https://viruinstituut.ee/mardi-ja-kadrisantimine-virumaal-koroona-ajal/ 

Tehti esmane analüüs Virumaa liisusalmide kogumisest. Kokku laekus 300 

salmi 12 kogujalt. Tublid olid Rakvere ja Tapa  gümnaasium, Haljala kool ja 

Lasila põhikool ning lasteaiad (Kelluke ja Kungla). 

Kokkuvõttes võib nentida, et oli keerukas aasta, aga huvitav, sest tuli leida 

uusi lahendusi selles olukorras, mil eriti ei saanud kokku tulla. 

 

 

https://viruinstituut.ee/mardi-ja-kadrisantimine-virumaal-koroona-ajal/
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Aasta 2021  
  

 

 

Aasta tegevusteks laekus vahendeid kokku 23 083 eurot , sh Eesti 

Rahvakultuuri keskuse poolt projektide läbiviimiseks 14 390 eurot ja 

arendustegevusteks 6 650 eurot, Eesti Kultuurkapitalilt 1 243 eurot, Lääne-

Viru OVL 400 eurot Ida-Viru OVL 400 eurot. 

Enamasti olid käsil jätkuprojektid (Virumaa liisusalmid, Virumaa kodu-

uurijate ja muuseumide koostöö, Lüganuse murdekeele sõnastiku 

koostamine), uutest aga Virumaa pärimuslood videosse. Kogume ja uurime 

kirderannikumurde keelt, Kotzebue´de ajaloolise ja kultuuriloolise pärandi 

konverentsi korraldamine ja Ingrid Rüütli minikonverentsi korraldamine.  

Tegevuskavas plaanitud ülesanded täideti vaatamata keerulisele olukorrale, 

kuigi osaliselt muudetud vormis ja ajal. Alles kevadel sai korraldada 

kokkusaamisi kohtadel, muidu toimusid arutelud ja koolitused veebi teel. 

Kevadel toimus koostööpartneritega tegevuskava täpsustamine ja 

arengukava projekti arutelu ja kinnitamine, kokkulepete sõlmimine , eelarve 

täpsustamine, uute koostööpartnerite leidmine kaasfinantseerimiseks. 

Välja kuulutati konkursid (kodu-uurimiskonkurss, keele ja lugude kogumine, 

lood õpetajatest), käivitus uus viktoriini sari "Virumaast ja virulastest", ellu 

viidi kokku 10 projekti.  

Instituudi liikmete ja koostööpartnerite õppepäevad toimusid erinevates 

kohtades. Kahjuks jäid mitmed kohtumised külaliikumise esindajatega 

külades ära, kuid siiski leiti uusi koostööpartnereid (Vaivara ja Simuna 

kandis). 
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Jaanuarisse kavandatud Ingrid Rüütli pühenduspäev lükkus maisse koos Viru 

säru 35. ja Lahemaa rahvuspargi 50.aastapäeva üritustega Palmse mõisas.  

  

Hetki Palmse mõisas toimunud ürituselt 
Fotod: Viru Instituudi kogu 

https://www.facebook.com/photo?fbid=1140902139726389&set=pcb.1140902213059715 

Minikonverents toimus Palmses koos filmimisega, mil Ingrid Rüütlile omistati 

Virumaa kultuuripärandi vardja nimetus.  

 

 
Video avalikustati juulis instituudi 
kodulehel. 
Viide:  
Videot saad kuulata ja vaadata 
https://viruinstituut.ee/video-ingrid-
ruutli-tegemistest-virumaal/ 

Foto: Viru Instituudi kogu 

Oluline oli, et instituut kohtus koostööpartneritega nii mais kui juulis Viru 

Säru 35. aastapäeva üritusel (instituudi poolt näitus) Palmses. 

 
Eelnevalt kutsus instituut saatma 
särulistele oma mälestusi ja fotosid 
Viru säru kohta. 
Viide:  
Viru Instituudi kodulehel saad toimunud 
üritusega tutvuda lähemalt 
https://viruinstituut.ee/ingrid-ruutel-
virumaa-kultuuriparandi-vardjaks/ 

 
 

 

https://viruinstituut.ee/video-ingrid-ruutli-tegemistest-virumaal/
https://viruinstituut.ee/video-ingrid-ruutli-tegemistest-virumaal/
https://viruinstituut.ee/ingrid-ruutel-virumaa-kultuuriparandi-vardjaks/
https://viruinstituut.ee/ingrid-ruutel-virumaa-kultuuriparandi-vardjaks/
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Järjekordselt osales instituut Haljala kooli ja MTÜ Õpetaja Autähis kõrval 

noorte 23. Virumaa luulevõistluse tublimate tunnustamisel. Sel aastal oli 

teemaks „ Minu koroona-aasta”. Kokku laekus 27 koolist 297 tööd, neist 

pandi raamatusse 53 ja täiendavalt märgiti ära 56 tööd. Instituut märkis ära 

kuue õpilase tööd ja kahe õpetaja panust õpilaste innustamisel luuletama.  

  

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saab ettevõtmisega tutvuda lähemalt 

https://viruinstituut.ee/23-virumaa-luulevoistlus/ 

Täiendati ja uuendati instituudi kodulehte, Facebooki ja tänukirja. Loodi 

eraldi konto Facebookis Vaivara teemadel.  

 

Moodustati Facebookis keelerühm 

Vaivara murraku tundmaõppimiseks 

ja jäädvustamiseks. 

Viide:  
https://www.facebook.com/groups/8989
08670902267 

Koos Rahvusarhiiviga korraldati esmakordselt uurijatunnid ka virulastele ja 

muuseumipäev Virumaa muuseumidega.  

 

 

https://viruinstituut.ee/23-virumaa-luulevoistlus/
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Viru Instituut koos Kolme Krooni Klubiga kuulutas välja mälestuste kogumise 

“Elu Rakveres aastatel 1940-1945”.Töid laekus instituudile vähe, küll mõned 

fotod. 

 

Lisaks kutsus instituut üles esitama lugusid Virumaast ja virulastest 

1990ndatel.Mälestusi esitati vähe, ilmselt tuleb mingi aja pärast uuesti 

kuulutada kogumine välja. 

 

Alustati Rahvakultuuri Keskuse meetme „Virumaa pärimuskultuuri 

toetamine“ projekti abil Vaivara murraku uurimist, materjalide kogumist 

Piret Norviku, Anne Nurgamaa ja Ave Pauluse abiga. 

Aktiivsem oli koostöö veebi teel, nii osaleti emakeelepäeva puhul Eesti 

Rahvaluule Arhiivi kaastööliste veebipäeval ning Rahvusarhiivi uurijatunnis 

teemal „Baltisakslaste ümberasumise (1939–1941) allikatest Rahvusarhiivis, 

nende kasutusvõimalustest ning Umsiedlungi kollektsioonidest muudes 

arhiivides“. 
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Muudeti veidi ka instituudi viktoriini 

formaati, teemal“ Virumaa ja 

virulased“ esitati erinevate 

muuseumide koostatud küsimusi. 

 

  

Esitati täiendav üleskutse Tööstuse tänava kooli materjalide täiendamiseks 

1941. ja 1945. aasta kohta, et saada teada lõpetajate nimed ja ka lõpupilte. 

Aprillis valmis instituudi kroonika aastate 2008-2020 kohta ja avalikustati 

instituudi kodulehel. 

 

„Viru Instituut ajapeeglis“ kroonika 

materjalid kogus Marge Lepik, pani 

kokku ja kujundas Eve Kangur. 

Viide: 
Kroonikas olevate lugudega saab tutvuda 
instituudi kodulehe 
https://viruinstituut.ee/wp-
content/uploads/2021/06/Viru-Instituut-
ajapeeglis.-Kroonika-2008-2020.pdf 

 

Juunis avanesid võimalused taas korraldada kokkusaamisi oma 

koostööpartneritega ja üritusi, mis olid varem edasi lükatud. 

 

https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2021/06/Viru-Instituut-ajapeeglis.-Kroonika-2008-2020.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2021/06/Viru-Instituut-ajapeeglis.-Kroonika-2008-2020.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2021/06/Viru-Instituut-ajapeeglis.-Kroonika-2008-2020.pdf
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Instituut koos Vinni vallamuuseumiga korraldasid koduloohuvilistele 

õppekäigu Tudusse, et tutvuda raba ja alevikuga. 

  

  
Hetki koduloohuviliste õppekäigust 

Fotod: Viru Instituudi kogu 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1151479138668689&set=pb.100071000951888.-2207520000. 

August von Kotzebue elust ja tegevusest tema 260. sünniaastapäeva puhul 

oli kavandatud suurem konverents. Paraku tuli koroona tõttu taas muuta 

oma kavasid, nii toimus ajaloopäev Jõhvis. Ettekandega esines Vallo Reimaa. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehel tutvu lähemalt https://viruinstituut.ee/kotzebue-
260/?fbclid=IwAR0fLudpELoChW2Jef7i4DjEzf67wPvX9o8OjjWEjal6bi79aCKn9LuiG74 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1151479138668689&set=pb.100071000951888.-2207520000
https://viruinstituut.ee/kotzebue-260/?fbclid=IwAR0fLudpELoChW2Jef7i4DjEzf67wPvX9o8OjjWEjal6bi79aCKn9LuiG74
https://viruinstituut.ee/kotzebue-260/?fbclid=IwAR0fLudpELoChW2Jef7i4DjEzf67wPvX9o8OjjWEjal6bi79aCKn9LuiG74
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Kuid see ajaloopäev andis hea tõuke järgmisteks sündmusteks seoses A. 

Kotzebuega (teatripäev Kiiklas, retk Kose-Uuemõisa). 

Traditsiooniliselt korraldab augustis instituudi koostööpartner MTÜ Rohu 

Park suve lõpu puhul vanas Rohu mõisa pargis külapäeva, seekord 

laulupäevana. Instituut aitas kaasa esinejate osas (H. Jäger tutvustas lugusid  

ja pille).  

 

Pidu on jäädvustatud Jaanus Lekki 

poolt videosse.  

Viide:  
Videot saab vaadata Viru Instituudi 
kodulehel https://vimeo.com/602702605 

 

  

 

 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel saab toimunud 
üritusega tutvuda lähemalt 
https://viruinstituut.ee/kulapaev-rohu-
pargis/ 
 

Hetki Rohu mõisa pargis toimunud külapäevast 
Fotod: Viru Instituudi kogu 

 

 

https://vimeo.com/602702605
https://viruinstituut.ee/kulapaev-rohu-pargis/
https://viruinstituut.ee/kulapaev-rohu-pargis/
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Septembris toimus Kadrinas juba kuues ühiskonverents Neeruti seltsiga, 

seekord teemal "Vabaühendused ühendavad meid". Peaettekande tegi 

konverentsil kirjandusteadlane Mihhail Lotmann.  

  
Vestlemas Rein Sikk ja Mihhail Lotmann 

 
Vestlemas Ahto-Lembit Lehtmets, Rein 
Sikk, Tiiu Uustalu ja Marge Lepik 

Foto: Enn Laansalu 

Konverentsil anti ülevaade ja arutati selle kandi erinevate seltside tegevust 

ja koostööd. Päeva juhtis vabatahtlikuna saunaklubi eestvedaja ajakirjanik 

Rein Sikk. Instituudile oli see õpetlik ja hea näide erinevate ühenduste 

koostöövõimalustest. Arutleti kohalike vabaühenduste koostöövõimaluste 

üle. 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel saab toimunud 
üritusega tutvuda lähemalt 
https://viruinstituut.ee/kuuendat-korda-
uhiskonverents-kadrinas/ 
Foto: Enn Laansalu 

 

 
Septembris lõpetati ka koostöös Eesti Rahvaluule Arhiiviga projekt Virumaa 

liisusalmide jäädvustamiseks. Virumaa liisusalmid ja mängud koondati 

leheküljele „Uka-uka. Vanad ja uued mängud rahvaluulearhiivist“. 

 

Viide:  
Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda 
kogutud materjalidega 
https://viruinstituut.ee/virumaa-
liisusalmid-ja-mangud/ 

 

 

https://viruinstituut.ee/kuuendat-korda-uhiskonverents-kadrinas/
https://viruinstituut.ee/kuuendat-korda-uhiskonverents-kadrinas/
https://viruinstituut.ee/virumaa-liisusalmid-ja-mangud/
https://viruinstituut.ee/virumaa-liisusalmid-ja-mangud/
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Oktoobris toimus kodulooline retk Kadrinasse ja Moele. Kadrinas osaleti veel 

Tapa tee matkal ning Moel raamatu“ Viinameri“ esitlusel, tutvuti ka 

uuendatud muuseumiga. Instituudile meeldis Kadrina idee tutvustada oma 

maju ja tänavaid retketega, mis võiksid anda tõuke ka teistes kantides 

omalaadsete ajalooga ja pärimusega seotud jalutuskäikudeks. 

  

  

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda 

kogutud materjalidega 
https://viruinstituut.ee/kadrina-ja-moe/ 

 

 

 
Hetki kodulooliselt retkelt 

Fotod: Enn Laansalu 
 

 

https://viruinstituut.ee/kadrina-ja-moe/
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 Koduloohuviliste õppekäigud lõpetati retkega Alutagusele. Retkel tutvuti 

Iisaku, Kauksi ja Vasknarvaga. 

 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda  
https://viruinstituut.ee/alutaguse/ 

  

  
Hetki Alutaguse õppekäigust 

Fotod: Enn Laansalu 

  

 

https://viruinstituut.ee/alutaguse/
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Eesti Rahvaluule Arhiivi teadur Helen Kõmmus jätkas Virumaa kultuuriloo 

bibliograafia koostamist, seekord aastatel 2018-2019 ilmunud kirjanduse 

kohta. Toetati Rahvakultuuri Keskuse meetme „Virumaa pärimuskultuuri 

toetamine“ vahendeist. 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda https://viruinstituut.ee/taienes-viru-bibliograafia/ 

Kuid novembris muutus taas olukord koroona tõttu keerukamaks, ei saanud  

üle-virumaalise noorte kodu-uurimiskonverentsile õpilasi kutsuda 

piirangute tõttu, selle asemel esitleti töid instituudi kodulehel videotena.  

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda https://viruinstituut.ee/v-ule-virumaalise-noorte-
kodu-uurimiskonkurss/ 

Detsembris avaldati konkursi tööde kokkuvõtted kogumikuna instituudi 

kodulehel. 

 

 

Instituudi kodulehel avalikustati           
e-kogumik noorte 2021. aasta kodu-
uurimistöödest. 
Viide:  
Kogumikuga saab tutvuda Viru Instituudi 
kodulehel https://viruinstituut.ee/kodu-
uurimiskonkurss-2021-kokkuvotted/ 
 
 

 

 

https://viruinstituut.ee/taienes-viru-bibliograafia/
https://viruinstituut.ee/v-ule-virumaalise-noorte-kodu-uurimiskonkurss/
https://viruinstituut.ee/v-ule-virumaalise-noorte-kodu-uurimiskonkurss/
https://viruinstituut.ee/kodu-uurimiskonkurss-2021-kokkuvotted/
https://viruinstituut.ee/kodu-uurimiskonkurss-2021-kokkuvotted/
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 Veel jõuti korraldada koostöös SA Virumaa Muuseumid ajaloopäev Virumaa 

uurimise allikatest. 

Viru Instituudi ning Eesti Kirjandusmuuseumi koostöös jätkati 

pärimusteemaliste videoloengutega.  

  
Anu Korb: Jakob Hurda kaastöölistest Virumaal; 
Risto Järv: Virumaaga seotud muinasjuttudest 

  
Jüri Metssalu: Virumaa kohapärimus. Palakesi Palmse piirkonnast; 

Ave Goršič: Virumaa rahvaluule kogujad Mary Kaasik ja Gustav Kallasto. 

 
Mari-Ann Remmel: Virumaa Repniku hiiemetsa lugu 

Viide: 
Videod on vaadatavad https://viruinstituut.ee/virumaa-parimus-2021/ 

  

https://viruinstituut.ee/virumaa-parimus-2021/
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Novembris-detsembris tehti kokkuvõtteid instituudi ja projekti tulemuste 

kohta, kinnitati tegevuskava 2022. aastaks . 

Kõik projektid sai ellu viidud, kuigi veidi muudetud vormis. Püstitatud 

eesmärgid täideti ja saadi uusi ideid, enam sai osaleda koostööpartnerite 

üritustel, sh ka veebis. 
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Aasta 2022 
 

  

 
 

Rahalised vahendid instituudi tegevuseks ja projektide elluviimiseks saadi Eesti 

Rahvakultuuri keskuselt, Eesti Kultuurkapitalilt ja IVOL ja VIROLilt kogusummas 21 

064 eurot. Jätkus Vaivara keeleprojekt, Lüganuse murdekeele sõnastiku 

koostamine. Virumaa kodu-uurijate ja muuseumide koostöö. Lisaks uus projekt 

„Kogume ja uurime ka Jõhvi murrakut”. Toetust saadi ka Kohtla-Järve ajaloopäeva 

ja ülevirumaalise noorte kodu-uurijate konverentsi korraldamiseks. 

Ka sel aastal koroona piirangute tõttu toimusid põhiliselt arutelud ja koosolekud 

veebis, sh võeti osa Rahvusarhiivi uurijatundidest. Jätkus instituudi viktoriin 

“Virumaa ja virulased“ nii, et iga kuu oli teemaks nt uus kihelkond, jaanuaris 

teemal Lüganuse kihelkond, veebruaris Viru-Jaagupi kihelkond , märtsis Väike-

Maarja kihelkond.  

12. jaanuaril osalesid mitmed instituudi esindajad Roela rahvamajas Roela 

ajaloopäeval „Suured ja väikesed viidad. 200 aastat haridust Roelas“ . 

Tegevused olid enamasti veebi vahendusel, keskenduti info edastamisele 

kodulehel, Facebookis ja listides koostööpartneritele erinevatelt institutsioonidelt 

nii koolituste kui muu teave kättesaadavuse tagamiseks. 

Esmakordselt saadi suurema arvuliselt kokku kevadel Rakveres uurijatunnis, et 

saada juhiseid, kuidas uurida oma suguvõsa, aasta jooksul järgnesid uurijatunnid 

erinevatel teemadel (AIS ja MuiS kasutamine, kuidas uurida oma kodu lugu või 

korrastada oma perekonnaarhiivi. Koduloohuvilised avaldasid lootust, et 

uurijatunnid saaksid olema ka tulevikus. 

Küsitleti Virumaa koole koolimuuseumide ja kodu-uurimise alase tegevuste osas, 

et uuendada instituudi infot nende kohta. Vähenenud oli väike- ja 

koolimuuseumide hulk. 

Instituut aitas kaasa oma koostööpartnerite sündmuste kajastamisele, nt SA Viru   
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Muuseumide poolt korraldatavate Rakvere linna aastapäeva loengute sarja 

tutvustamisele, kaasates osalejaid oma koostööpartnerite seast. 

Virumaa pärimuskultuuri projekti raames jätkati Kaja Toikka eestvedamisel 

Lüganuse murdesõnastiku koostamisega ja Vaivara murraku uurimist, materjalide 

kogumist Piret Norviku ja Anne Nurgamaa poolt. Tehti ettevalmistusi uue 

keeleprojekti –Jõhvi murraku kogumiseks, uurimiseks ja jäädvustamiseks.  

Viide: 
Viru Instituudi kodulehel saab tutvuda https://viruinstituut.ee/kirderanniku-keel/ 

Õnnestus ka esimene ühisüritus Kohtla-Järve kultuurikeskusega, toimus 

ajaloopäev, kus esinesid Vallo Reimaa, Uno Trumm ja Helgi Kopliorg, külastati 

Ukraina ja põlevkivimuuseumi. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/ajaloopaev/ 

12. märtsil osaleti Sillamäe 

ajalookonverentsil „Tundmatu Sillamäe“, kus 

esines ka instituudi poolt Vaivara 

murdekeele projekti liige keeleteadlane Piret 

Norvik . 

Foto: Sillamäe muuseumi fotokogust 

  

 

https://viruinstituut.ee/kirderanniku-keel/
https://viruinstituut.ee/ajaloopaev/
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Instituut kuulutas välja kirderanniku keele kogumise ja jäädvustamise, et koguda 

mitte ainult murdekeelt vaid ka muid vorme. Paraku vanast murrakust oli vähe 

jälgi, seetõttu keskenduti sõja-järgsele  keeleloole, et jäädvustada selle ajastu 

keele tundjaidki. Vaivara ja Lüganuse keeleprojektid jätkuvad veel mitu aastat ja 

täiendavad teineteist uute vormidega ning aitavad alustada Jõhvi murraku 

kogumist ja uurimist. 

 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt Kutsume koguma ja jäädvustama 

kirderanniku keelt - Viru Instituut 

24. märtsil toimus Jõhvis keelepäev, kus tehti kokkuvõtteid Lüganuse ja Vaivara 

keele projektide tegevustest ja kavandati tegevusi edaspidiseks ka uue Jõhvi 

murraku projekti teostamiseks. Esinesid Kaja Toikka, Vallo Reimaa ja Jüri Viikberg. 

7. aprillil tunnustati Haljalas XXIV Virumaa laste luulekonkursi tänuüritusel 

luuletuse autoreid ja osalenud koole. Konkursile esitati 226 tööd 18 koolist. 

50 luuletust avaldati luulekogumikus  „Värvid minu elu“.  Viru Instituut tõstis esile 

kahe õpilase tööd ja ühe õpetaja-juhendaja.  

 

 

Adrian Lulla tekst on üllatavalt 

filosoofiline ühe 6. klassi õpilase kohta. 

Liisa Teidla luuletus torkas silma oli 

erilisem teemavaliku– mood poolest. 

Jõhvi põhikooli õpetaja Õnne Kaskema 

on juhendanud paljusid noori. 

Viide: 

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda 
täiendavalt https://viruinstituut.ee/elu-
varvid/ 

 

 

https://viruinstituut.ee/kirderanniku-keel/
https://viruinstituut.ee/kirderanniku-keel/
https://viruinstituut.ee/elu-varvid/
https://viruinstituut.ee/elu-varvid/
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21. aprillil toimus Lääne-Virumaa Keskraamatukogus koduloohuvilistele kodu-

uurimispäev „Kodu-uurimine eile, täna, …“ Lektoriteks Uno Trumm (ajaloo 

uurimise allikatest), Heiki Koov (e-monumentide kataloogist) ja Vahur Pulk 

(Ajapaik kodu-uurimisel abiks). Tutvustati ka kodu-uurimist raamatukogus, 

väikemuuseumis, külas ja koolis, samuti õpilaste uurimistöid. Arutleti koos ja jagati 

ideid tulevasteks tegevusteks. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda https://viruinstituut.ee/kodu-uurimispaev/ 

Esmakordselt osales 22. aprillil instituut  Jõhvi kontserdimajas kindral Aleksander 

Tõnissoni sünniaastapäevale pühendatud ajalookonverentsil „Kaitsetahe“, mille 

korraldas instituudi koostööpartner Jõhvi Muuseumi Selts korraldab koostöös 

Alutaguse Malevaga. 

Kuna instituut oli võtnud teemaks A. Kotzebue tema sünniaastapäeva puhul, siis 

kutsus uus koostööpartner,  Kiikla rahvamaja, instituuti 14. mail koos 

koduloohuvilistega ilmakuulsa saksa näitekirjaniku, prosaisti, publitsisti ja 

teatrijuhi sünniaastapäeva tähistama Alutaguse valda.  

 

 

 

 

 

 

https://viruinstituut.ee/kodu-uurimispaev/
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Aastapäeva raames etendati dramaturg Urmas Lennuki ja rahvamaja juhataja Ruth 

Linnardi ühisloominguline näitetükk “August ja Julia”.  

  
Ettekandega esinemas Vallo Reimaa Esinemas Riho Breivel 

 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda 
https://viruinstituut.ee/kiiklas-taaselustati-
kotzebue-naitemang/ 

 

Kaja Toikka ja Marge Lepik võõrustajaga 
näitust nautimas  

 

Viru instituudi liikmed Aivar Surva ja Riho 

Breivel esitasid tänuks kutse ning toreda 

kultuurielamuse eest muusikalise 

tervituslaulu ja mängisid pillilugusid. 

Viide: 
Vaata videot 
https://www.facebook.com/ViruInstituut/videos
/421450736108541 

 

 

https://viruinstituut.ee/kiiklas-taaselustati-kotzebue-naitemang/
https://viruinstituut.ee/kiiklas-taaselustati-kotzebue-naitemang/
https://www.facebook.com/ViruInstituut/videos/421450736108541
https://www.facebook.com/ViruInstituut/videos/421450736108541
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4. juunil sai Eesti Looduskaitse Seltsi Alutaguse osakonna kutsel instituut koos 

koduloohuvilistega tutvuda Vallo Reimaa abil Kose kandi kultuuri- ja 

loodusvaatamisväärsustega, ka August ja Otto Kotzebue tegevusega sealkandis.  

  
  

  
  

Hetki õppekäigult Kose kanti 
Fotod: Enn Laansalu 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda https://viruinstituut.ee/tanud-toreda-paeva-eest-kose-kandis/ 

Juunis Rakveres keskraamatukogus toimunud Lääne-Virumaa koolide õpilaste 

käsitöö-, tehnoloogia- ja kunstinäituse korralduses oli instituut käsitöö ja 

kodunduse aineühendusele koostööpartneriks.  

 

https://viruinstituut.ee/tanud-toreda-paeva-eest-kose-kandis/
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Instituut otsis õpilastööde hulgast töid, mis sobiksid meeneteks või auhindadeks 
instituudi sündmustel. Esile tõsteti instituudi poolt viis tööd omapärasuse eest. 

 
 

 

 

  
Käsitöö-, tehnoloogia- ja kunstinäitus 

Fotod: Maarja Piir ja Martin Piir 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda https://viruinstituut.ee/opilastoodenaitus-andis-uusi-ideid/ 

Instituut koos koduloohuvilistega lõpetas jaanipäeva eel poolaasta retkega 

Kalevipoja radadel Ida-Virumaal, et tähistada meie rahvuseepose ilmumise 

aastapäeva (esimene versioon 1853, lõplik versioon 1862). Koduloouurija ja 

looduskaitsja Anne Nurgamaa ja keskkonnaspetsialist Anne-Ly Feršeli juhatusel 

tutvuti Kalevipojaga seotud Kurtna järvede ja Kuremäega. 

 

 

https://viruinstituut.ee/opilastoodenaitus-andis-uusi-ideid/
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Retk oli tänu giididele mitmekesine – saime teavet Alutaguse rahvuspargi kohta 

ja Kalevipoja lugudest nii eepose kui kohalike rahvajuttude, kandi 

ajaloosündmustest kui ka looduse ja tööstuse mõjust loodusele, õppisime 

tundma uusi taimi (pruunikas pesajuur, vareskold jm), mida enne ei olnud 

näinud.  

 

 

 

Giid kodu-uurija Anne Nurgamaa 

tutvustamas koduloohuvilistile 

Kalevipojaga seotud paiku Ida-

Virumaal. 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda 

https://viruinstituut.ee/avastamas-
kalevipojaga-seotud-kohti-ida-virus/ 

Fotod: Aili Saarne 

 

  

 

https://viruinstituut.ee/avastamas-kalevipojaga-seotud-kohti-ida-virus/
https://viruinstituut.ee/avastamas-kalevipojaga-seotud-kohti-ida-virus/
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Juunis-juulis tuli uus algatus Tallinna kunstigümnaasiumi õpetaja Inge Laivi poolt 

seoses O. W. Masingu 260. sünniaastapäeva tulekuga.  

 

Instituut oli kaasatud Viru-Nigula 

kirikus ja muuseumis ning Vasta koolis 

toimunud õpilastööde õ-näituse 

korraldamisele, avamaks Otto Wilhelm 

Masingu sünniaastapäevaga seotud 

sündmuste sarja 2022.-2023. aastal. 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda https://viruinstituut.ee/otto-wilhelm-masing-260/ 

Suvel sai korraldatud koostöös erinevate partneritega uusi ühisüritusi või 

osaleda nende üritustel.  

 

Rohu mõisapargis toimus 13. augustil 

MTÜ Rohu Park eestvõttel ja kohaliku 

omaalgatusprogrammi toetusel 

raamatupäev, mil avati raamaturiiul 

annetatud raamatutest, sh ka instituudi 

poolt, kus esines ka instituudi esindaja 

Marge Lepik. 

Foto: Külli Seppa 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda https://viruinstituut.ee/raamatupaev-rohu-pargis/ 

Instituudi esindajad koos koduloohuvilistega osalesid Vihula mõisas toimunud 

Keskkonnaameti ja Lahemaa Pärandisõprade Seltsi konverentsil „Lahemaa ajalugu 

ja mälumaastikud“, saades hea ülevaate uuringutest Lahemaa mõisate ja külade 

kohta ning ideid oma kodukandis tegutsemiseks. 

 

 

https://viruinstituut.ee/otto-wilhelm-masing-260/
https://viruinstituut.ee/raamatupaev-rohu-pargis/
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Esmakordselt tutvuti muuseumidega väljaspool Virumaad, siis külastasid 

koduloohuvilised Järvamaa muuseume Paides ja Järva-Jaanis ja arutati ka koostöö 

võimalusi. 

  
Ajaloohuvilised Wittensteini ajakeskuse juures ja Järva-Jaani muuseumis 

Fotod: Enn Laansalu 

Sügisel kuulutati taas välja traditsioonilised konkursse ja lugude kogumised. 

Haljala Kool, Eesti Õpetaja Autähise Jaagu Fond ja Viru Instituut kutsusid taas kõiki 

koguma endistest (ja praegustest ) lasteaia- ja (üldharidus- ja huvi-) koolijuhtidest 

ning õpetajatest mälestuslugusid –„Minu õpetaja“, „Mind õpetas …“. Kokkuvõtted 

alles 2023. aasta sügisel. 

Seitsmendat korda korraldasid Neeruti Selts ja Viru Instituut pärimuskonverentsi 

Kadrina rahvamajas. Teemaks oli raamatukogude aasta puhul „RAAMATUKOGU 

LÄBI AEGADE“.  

 

Peaesinejaks oli Tartu ülikooli 
raamatukogu direktor Krista Aru. 
Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda 

https://viruinstituut.ee/raamatukogu-labi-

aegade/ 

Foto: Enn Laansalu 

 

 

https://viruinstituut.ee/raamatukogu-labi-aegade/
https://viruinstituut.ee/raamatukogu-labi-aegade/
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Esmakordselt kuulutas instituut välja hea õpetajakuu puhul välja viktoriini Virumaa 

õpetajatest. Kahjuks õigesti vastanuid oli vähe, parim oli Reet Markin Haljalast. 

Tehti kokkuvõtteid nelja aasta jooksul Rakvere Tööstuse tn kooli kohta kogutud 

materjalidest. Materjalid anti üle koolile raamatu koostamiseks. 

 

Rakvere linna I algkool Foto: (RM F 1306:1) 

Sündmuseks oli selle aasta puhul asjaolu, et üle kahe aasta toimus taas noorte 

kodu-uurimiskonverents, seekord Rakveres keskraamatukogus. 

 

Instituudi kodulehel 
avalikustati e-kogumik 
noorte 2022. aasta kodu-
uurimistöödest. 

Viide: 
Kogumikuga saab tutvuda Viru 
Instituudi kodulehel  
https://viruinstituut.ee/wp-
content/uploads/2022/11/Kod
u-uurimistoode-kokkuvotted-
2022.11.11.22.pdf 

 

 
Viide:  

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/kodu-
uurimiskonkurss-2022-kokkuvotted/ 

 

 

https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kodu-uurimistoode-kokkuvotted-2022.11.11.22.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kodu-uurimistoode-kokkuvotted-2022.11.11.22.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kodu-uurimistoode-kokkuvotted-2022.11.11.22.pdf
https://viruinstituut.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kodu-uurimistoode-kokkuvotted-2022.11.11.22.pdf
https://viruinstituut.ee/kodu-uurimiskonkurss-2022-kokkuvotted/
https://viruinstituut.ee/kodu-uurimiskonkurss-2022-kokkuvotted/
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Konverentsil esitlesid 15 noort oma töid ning tehti kokkuvõtteid 6. üle-virumaalise 

konkursi töödest.  

   
Noortele esinemas ajaloolane Uno Trumm Juhatuse esimees Aivar Surva tänamas Uno 

Trummi esinemise eest 

Viide: 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=210887331287964&set=pb.100071000951888.-

2207520000. 

Kuna instituut oli alustanud kahel viimasel aastal nii Vaivara kui Jõhvi kohaliku 

keele kogumisega, projektid vajasid uusi ideid, selleks toimus kohtumine Jõhvis, et 

kavandada 2023.a tegevused kohalike mälestuste kogumiseks, sh keele ja 

traditsioonide osas. 

Nii kavandati järgnevateks aastateks inimestelt mälestuste, lugude kogumist 

traditsioonide ja keele kohta, sh keele muutumist murdekeelest tänapäeva. 

 
Viide:  

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/kogume-sonu/ 
 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=210887331287964&set=pb.100071000951888.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=210887331287964&set=pb.100071000951888.-2207520000
https://viruinstituut.ee/kogume-sonu/
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Aseri kool innustus O. W. Masingu 260 ideest ja kutsus oma kooli konverentsil 

üles õõtama. Instituut omakorda soovis toetada Aseri kooli algatust õõtamiseks, 

selleks kirjutama Otto Wilhelm Masingu auks vabas vormis lugusid Õ tähest. 

 
Viide:  

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/koik-ootama/ 

Novembris tehti Jõhvis koos partneritega kokkuvõtteid instituudi projektidest ja 

kavandati 2023.a tegevusi. Kavandatud projektid viidi ellu, juurde tuli 

mitmesuguseid erinevaid üritusi uute partneritega. 

2022.a oli sellepoolest eriline, et tulid uued partnerid, kes ise tahtsid instituudiga 
koostööd teha. 

 

 

https://viruinstituut.ee/koik-ootama/
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Aasta 2023  
  

 

 

Aasta algas juba seetõttu teisiti, et instituut taotles Eesti Rahvakultuuri 

Keskuselt arendustegevuseks senisest enam vahendeid, et võtta tööle 

tegevjuht.  

Arendustegevuseks saadigi 23607 eurot, senini aastast 2015 vahemikus 

6000-7000 eurot. Nelja projekti , neist üks uus projekt O. W. Masingu 260. 

sünniaastapäeva puhul, elluviimiseks aga 13 021 eurot, Eesti Kultuurkapitali 

Ida-Viru ja Lääne-Viru ekspertgruppidelt 1325 eurot ajaloo-ja keelepäevade 

korraldamiseks ning Virumaa omavalitsuste liitudelt kokku 600 eurot noorte 

kodu-uurimiskonkursi ja konverentsi korraldamiseks. 

Kõige enam vahendeid on Lüganuse, Vaivara ja Jõhvi keeleprojektidele, kuid 

enim tegevusi on seotud muuseumide ja kodu-uurijatega.  

Viru Instituudi üks põhitegevustest on kodu-uurimine erinevates vormides, 

koduloohuviliste koostöö ja informeerimise korraldamine, selleks on aastaid 

korraldatud kodu-uurimiskonverentse, pärimus-, ajaloo- ja õppepäevi, 

külastatud Virumaa muuseume. 

Paar aastat tagasi tekkis mõte, et analoogselt Tartu ja Tallinna 

arhiivitundidele võiks need toimuda ka Rakveres ja Jõhvis. Paraku koroona 

segas vahele. Küll võtsid virulased osa rahvusarhiivi veebitundidest, mis 

kinnistasid soovi korraldada ka kohapeal oma õppepäevi. 

Rahvusarhiivi Rakvere maja töötajad olid valmis neid korraldama, nii 

toimuski jaanuari lõpul esimene tund, mil arhiivi töötaja Külli Kukk tutvustas 

maja ja tegevusi. Samuti andis ta enam kindlust osalejatele ka edaspidi 

arhiivi külastada, et saada materjale oma suguvõsa, kodukoha ja muudes 

küsimustes. Arhiivitunnid toimusid kord kuus aprillini, jätkusid augustis. 
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Huvilised tutvumas arhiiviga, selgitusi jagas arhiivi töötaja Külli Kukk 

Fotod: Enn Laansalu 

Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/opime-

arhiive-kasutama/ 

Instituut jätkab arhiivitundidele lisaks ka teiste mäluasutuste– muuseumide, 

raamatukogude tundidega, kuidas kasutada nende infosüsteeme, mis 

seotud kodu-uurimise teemadega. Korraldatakse ühisüritusi.  

Viru instituudi ja Kohtla-Järve kultuurikeskuse koostöös korraldati ka märtsis 

juba teine ajaloopäev, mille vastu oli suur huvi. 

 
Esinesid Vallo Reimaa (95 aastat esimesest Kohtla-Järve laulupeost), Anne 

Nurgamaa August Martini elust ja tegevusest, Timo Kalmu Vana-Kandle 

kogumiku Jõhvi köite laulude näitel kohaliku keele tunnuste kadumisest 

lähiajaloos.  

https://viruinstituut.ee/opime-arhiive-kasutama/
https://viruinstituut.ee/opime-arhiive-kasutama/
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Tutvustati kohalike tegevusi kodu-uurimises, külastati põlevkivimuuseumi 

valget saali, et tutvuda linna ajalooga. Koos arutati tulevikutegevusi. 

Huvitav arutelu oli ka kohaliku keele küsimustes koos Kaja Toikka ja Kristen 

Suokassiga.  

 

 

Marge Lepik vestlemas  Timo Kalmu kõnelemas keele tunnuste 
kadumisest 

Fotod: Viru Instituudi fotokogu 
Viide: 
Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/ajaloopaev-
kohtla-jarve-kultuurikeskuses/ 

Instituut aitas taas kaasa mälestuste kogumisele, seekord Viru maleva 
ajaloo jäädvustamiseks. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/viru-
maleva-ajalugu/ 

 
 

 

https://viruinstituut.ee/ajaloopaev-kohtla-jarve-kultuurikeskuses/
https://viruinstituut.ee/ajaloopaev-kohtla-jarve-kultuurikeskuses/
https://viruinstituut.ee/viru-maleva-ajalugu/
https://viruinstituut.ee/viru-maleva-ajalugu/
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Aasta alguses tehti kokkuvõte 2022. aasta lõpus Aseri kooli poolt 

väljakuulutatud õõtamise lugudest, millele aitas kaasa instituut nii info 

levitamisel kui tööde hindamisel. 

Kokku laekus töid 44 autorilt, sh mälestusi, luuletusi kui sõnamänge nii 

täiskasvanutelt, sh õpetajatelt ja õpilastelt erinevatest koolidest. Üllatavalt 

palju oli ettevõtmise toetajaid autorite tunnustamisel. 

Instituut otsustas koos partneritega, et nii õpilaste joonistused kui lood 

väärivad jäädvustamist, seetõttu asuti koostama postkaartide komplekti. 

 
Viide: 

Viru Instituudi kodulehelt saab lugeda täiendavalt https://viruinstituut.ee/suur-
tanu-ootajad/ 

Samuti jätkuvad üritused veel sügisel kuni O.W.Masingu sünnipäevani 

novembris. Kuulutatakse välja täiendav õõtamise lugude kogumine 

sünnipäevaks. 

 

 

 

https://viruinstituut.ee/suur-tanu-ootajad/
https://viruinstituut.ee/suur-tanu-ootajad/
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Kevadel toimusid ka keelepäevad Rakveres ja Jõhvis, mil meenutati ka O. 

W. Masingu panust eesti keelde, tutvustati Virumaa rahvaluulekogujaid 

arutati viru keelte kogumise ja jäädvustamisega seotud teemasid 

keeleteadlaste abiga. 

 

Fotol on Kaja Toikka, Jüri Viikberg, 

Kristen Suokass, Vallo Reimaa, Piret 

Norvik, Anne Nurgamaa ja Marge Lepik. 

Foto Viru Instituudi kogust. 

Foto: Viru Instituudi kogu 

Aprillis toimus instituudi üldkoosolek, kus määrati juhatuse liige Aivar 

Surva ka tegevjuhiks, kelle esimeseks suuremaks ettevõtmiseks oli 

pärimusfestivaliks ettevalmistamine. 

15 aasta suurimaks üllatuseks instituudile oli juunis Baltica 2023 

pärimusfestivalist osavõtt instituudi oma telgiga, kus esitleti nii instituudi 

kui ka Virumaa pärandkultuuriga seotud tegevusi- pärimusmuusika, 

rahvarõivad, käsitöö, keel, mängud ja toit. 

  
Iisaku Muuseumi esindaja tutvustamas 

muuseumi tegemisi 
Esinemas Heino Jäger  ja Riho Breivel 

Fotod: Viru Instituudi kogu 
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Juunis käis instituut külas Kohtla-Nõmme ajalooringil ja osales nende 
korraldatud tänuretkest, mis on omapärane vorm tutvustada oma kodu 
lugu. 

 

 

 

 

 

Hetki Kohtla-Nõmme tänuretkelt 
Fotod: Viru Instituut 

Instituudi liikmed ja koostööpartnerid jõudsid veel osaleda Kadrina kandist 

retkedel endistesse mõisatesse. 

Projektid jätkuvad… Suveks ja sügiseks on juba ettevalmistused täies hoos 

Masingu aasta,  Kadrina ühiskonverentsi ja keelepäevade korraldamiseks. 

Ideid ja koostöötahet jätkub ka järgnevateks aastateks.... 
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Sellised tegemised ja kohtumised jäävad                        

MTÜ Viru Instituudi esimesest aastatosinast 
järgmisesse nelja aastasse.  

Hulk põnevaid üritusi ja kohtumisi on veel ees                  

ning ootamas üleskirjutamist … 

 

 

 

 


